- 1 -

广西壮族自治区柳州市

人力资源和社会保障局文件

柳人社规〔2022〕3号

关于进一步做好柳州市就业见习基地
管理工作的通知

各有关单位：

为进一步规范就业见习管理工作，根据《广西壮族自治区人

力资源和社会保障厅 广西壮族自治区财政厅 广西壮族自治区

教育厅关于印发<广西壮族自治区就业见习管理办法>的通知》

（桂人社规〔2020〕5号）有关规定，现对就见习基地管理服务

工作有关事项通知如下：

一、实行就业见习岗位总量控制及见习人员使用报备制度

（一）就业见习基地提供的岗位数不得超过本单位实际聘用

人数（以上年度最后一个月单位缴纳社保人数统计）的 30%，对

指导见习人员工作成绩显著，留用在本单位稳定就业人数达到见

习人数 20%的基地，第二年就业见习岗位数量可以增加到 40%，

- 2 -

留用率达 50%的基地，第二年就业见习岗位数量可以增加到

60%，留用率达 80%的基地，第二年就业见习岗位数量可以增加

到 80%，每个基地年总数不超过 100人。

（二）就业见习基地使用就业见习人员时，应先报备审核后

使用，并按月报备在岗见习人员。未经报备的见习人员，不得申

请见习补贴。

二、科学开发岗位，提高见习质量

（一）见习基地必须紧扣单位经营范围，设置的见习岗位应

与招用的就业见习人员所学专业相匹配，以便能较好地帮助见习

人员提升专业能力和就业能力，促进毕业生“学生到职工”的转

变。

（二）每个就业见习岗位必须指定一位有 3年以上本岗位工

作经验的职工作为该岗位的带教指导老师，且在就业见习协议书

中说明。同一带教指导老师同一时段指导的见习人员原则上不超

过 3人。

（三）见习基地应努力提升见习效果，提高见习留用率。

三、严格抓好见习基地日常管理

（一）就业见习基地要按照要求严格做好就业见习人员的考

勤、生活补助发放、技能培训、安全培训等日常管理工作，加强

内部的自我监督检查。

（二）见习基地要严格杜绝出现“吃空饷”“套补贴”等现

象；不得以任何形式向就业见习人员收取定金、保证金、抵押金、

- 3 -

服装费、培训费等。

（三）就业见习基地如因自身原因难以实施见习任务的，可

以书面申请自愿放弃见习基地资格，自愿放弃资格的，不影响后

续再次申请就业见习基地；属于按规定予以取消的，后续不得再

次申请就业见习基地。

四、全面从严管理，加强监管

（一）进一步加强就业见习监督管理。切实维护见习人员合

法权益，带动更多见习人员实现就业。市人才服务和人事培训考

试中心将随机对见习基地进行督查巡视，如发现违法、违规、失

信等行为，一经核实，将立即停止其申报就业见习补贴，根据相

关规定取消其就业见习基地资格。市人力资源社会保障局将不定

期抽查就业见习基地的履职情况和补贴申报情况，对存在虚假见

习活动、虚报、套取就业见习补贴等违规违纪违法行为的，责令

退回违规违纪违法获取的资金，并追究相关人员责任，构成犯罪

的，依法移送司法部门处理。

（二）严格落实退出机制。除事业单位外，因自身原因从认

定起一年内未成功招收见习人员开展见习的或连续两年留用率

未达 20%的就业见习基地，将取消基地资格。对见习期满未毕业

的应届毕业生，就业见习基地在其毕业后 30天以内吸纳其为本

单位职工的，可以视同为留用。

五、补贴申报要求

- 4 -

（一）本通知下发前已经开展的就业见习，各就业见习基地

可于 8月 30日前将符合申报要求的补贴申请材料报市人才服务

和人事培训考试中心。

（二）鼓励各基地开展非补贴类的就业见习。

（三）见习补贴由市人才服务和人事培训考试中心在柳州市

人力资源和社会保障局网站公示。

六、市人力资源社会保障局根据上级有关精神，结合年度工

作目标任务和资金预算情况，调控就业见习岗位总量，按实际情

况开展就业见习基地认定工作。

七、柳江区及各县参照本通知开展本辖区内的就业见习工

作，并根据本县区具体情况，对相关规定进行适当调整，本通知

从下发之日起执行。

联系人：何志杨

电话：2866870

邮箱：lzrcpxb@163.com

业务受理时间：周一至周五，上午 9:00-12:00，下午 13:00-16:00。

柳州市人力资源和社会保障局

2022年 8月 29日

政府信息公开选项：主动公开

柳州市人力资源和社会保障局办公室 2022年 8月 29日印发